

	RESUMO DO ORÇAMENTO					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE CURRAIS DE EXPOSIÇÃO DE GADO E OVINOS, E APLICAÇÃO DE PÓ DE BRITA EM TODA A ÁREA PARA A REALIZAÇÃO DA 1º EDIÇÃO DO EVENTO EXPOLEAL 2025, NO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL- PI	DATA : 08/09/2025		BDI : 25,00%	
			FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/07	111,36%	69,82%
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
DESCRICOÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE CURRAIS DE EXPOSIÇÃO DE GADO E OVINOS, E APLICAÇÃO DE PÓ DE BRITA EM TODA A ÁREA PARA A REALIZAÇÃO DA 1º EDIÇÃO DO EVENTO EXPOLEAL 2025, NO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL- PI	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
LOCAL:	MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL PI					

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 352,79	0,36%
2	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	R\$ 3.761,06	3,83%
3	CURRAIS	R\$ 12.026,15	12,23%
4	APLICAÇÃO DE PÓ DE BRITA	R\$ 82.170,38	83,58%
5	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 24.577,59	0,00%
		VALOR BDI TOTAL:	R\$ 24.577,59 100,00%
		VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 98.310,38
		VALOR TOTAL:	R\$ 122.887,97

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE CURRAIS DE EXPOSIÇÃO DE GADO E OVINOS, E APLICAÇÃO DE PÓ DE BRITA EM TODA A ÁREA PARA A REALIZAÇÃO DA 1º EDIÇÃO DO EVENTO EXPOLEAL 2025, NO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL- PI	DATA : 08/09/2025		BDI : 25,00%	
			FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/07	111,36%	69,82%
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
DESCRİÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE CURRAIS DE EXPOSIÇÃO DE GADO E OVINOS, E APLICAÇÃO DE PÓ DE BRITA EM TODA A ÁREA PARA A REALIZAÇÃO DA 1º EDIÇÃO DO EVENTO EXPOLEAL 2025, NO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL- PI	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
LOCAL:	MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL PI					

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 352,79
1.1	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	1,00	R\$ 352,79	R\$ 352,79
2	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA				R\$ 3.761,06
2.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	mês	1,00	R\$ 3.761,06	R\$ 3.761,06
3	CURRAIS				R\$ 12.026,15
3.1	CERCA COM MOURÕES DE MADEIRA ROLIÇA, DIÂMETRO 11 CM, ESPAÇAMENTO DE 2,5 M, ALTURA LIVRE DE 1,7 M, CRAVADOS 0,5 M, COM 5 FIOS DE ARAME DE AÇO OVALADO 15X17 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 05/2020	M	305,00	R\$ 39,43	R\$ 12.026,15
4	APLICAÇÃO DE PÓ DE BRITA				R\$ 82.170,38
4.1	Pó de pedra - incluso frete	m3	453,98	R\$ 165,00	R\$ 74.906,70
4.2	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_09/2024	M2	12.970,86	R\$ 0,56	R\$ 7.263,68
				VALOR BDI TOTAL:	R\$ 24.577,59
				VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 98.310,38
				VALOR TOTAL:	R\$ 122.887,97

	MEMÓRIAS DE CÁLCULO					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE CURRAIS DE EXPOSIÇÃO DE GADO E OVINOS, E APLICAÇÃO DE PÓ DE BRITA EM TODA A ÁREA PARA A REALIZAÇÃO DA 1º EDIÇÃO DO EVENTO EXPOLEAL 2025, NO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL- PI	DATA : 08/09/2025		BDI : 25,00%	
			FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/07	111,36%	69,82%
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE CURRAIS DE EXPOSIÇÃO DE GADO E OVINOS, E APLICAÇÃO DE PÓ DE BRITA EM TODA A ÁREA PARA A REALIZAÇÃO DA 1º EDIÇÃO DO EVENTO EXPOLEAL 2025, NO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL- PI					
LOCAL:	MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL PI					

3.1. 101203 CERCA COM MOURÕES DE MADEIRA ROLIÇA, DIÂMETRO 11 CM, ESPAÇAMENTO DE 2,5 M, ALTURA LIVRE DE 1,7 M, CRAVADOS 0,5 M, COM 5 FIOS DE ARAME DE AÇO OVALADO 15X17 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2020 (M)

			QTD
	40*4+5*18+1,5*2+24,5*2+1,5*2	305,00	305,00
			305,00

TOTAL DA MEMÓRIA DE CÁLCULO: 305,00

4.1. I11336 Pó de pedra - incluso frete (m3)

			QTD
	12970,86*0,035	453,98	453,98
			453,98

TOTAL DA MEMÓRIA DE CÁLCULO: 453,98

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE CURRAIS DE EXPOSIÇÃO DE GADO E OVINOS, E APLICAÇÃO DE PÓ DE BRITA EM TODA A ÁREA PARA A REALIZAÇÃO DA 1º EDIÇÃO DO EVENTO EXPOLEAL 2025, NO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL- PI	DATA : 08/09/2025		BDI : 25,00%	
			FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/07	111,36%	69,82%
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE CURRAIS DE EXPOSIÇÃO DE GADO E OVINOS, E APLICAÇÃO DE PÓ DE BRITA EM TODA A ÁREA PARA A REALIZAÇÃO DA 1º EDIÇÃO DO EVENTO EXPOLEAL 2025, NO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL- PI	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
LOCAL:	MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL PI					

1.1. S11398 Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada (un)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I12326	Placa em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20x20cm, inclusive escoramento	ORSE	un	1,00000000	R\$ 352,79	R\$ 352,79
					TOTAL Material:	R\$ 352,79
					VALOR:	352,79

2.1. COM-38457763 ADMINISTRAÇÃO LOCAL (mês)						
Geral		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-54188034	VIGIA NOTURNO	Composições	H	1,00000000	R\$ 23,56	R\$ 23,56
					TOTAL Geral:	R\$ 23,56
					VALOR:	3.761,06

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90767	APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	20,00000000	R\$ 20,91	R\$ 418,20
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	40,00000000	R\$ 31,93	R\$ 1.277,20
90779	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	15,00000000	R\$ 136,14	R\$ 2.042,10
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 3.737,50
					VALOR:	3.761,06

3.1. 101203 CERCA COM MOURÕES DE MADEIRA ROLIÇA, DIÂMETRO 11 CM, ESPAÇAMENTO DE 2,5 M, ALTURA LIVRE DE 1,7 M, CRAVADOS 0,5 M, COM 5 FIOS DE ARAME DE AÇO OVALADO 15X17 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2020 (M)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000346	ARAME DE ACO OVALADO 15 X 17 (45,7 KG, 700 KGF), ROLO 1000 M	SINAPI	KG	0,22500000	R\$ 26,27	R\$ 5,91
00005076	GRAMPO DE ACO POLIDO 1" X 9	SINAPI	KG	0,01200000	R\$ 20,55	R\$ 0,24
00021138	MOURAO ROLICO DE MADEIRA TRATADA, D = 8 A 11 CM, H = 2,20 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO (PARA CERCA)	SINAPI	M	0,88000000	R\$ 10,53	R\$ 9,26
					TOTAL Material:	R\$ 15,41
					VALOR:	39,43

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,53070000	R\$ 20,51	R\$ 10,88
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,53070000	R\$ 24,76	R\$ 13,14
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 24,02
					VALOR:	39,43

4.1. I11336 Pó de pedra - incluso frete (m3)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I11336	Pó de pedra - incluso frete	ORSE	m3	1,00000000	R\$ 165,00	R\$ 165,00
					TOTAL Material:	R\$ 165,00
					VALOR:	165,00

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE CURRAIS DE EXPOSIÇÃO DE GADO E OVINOS, E APLICAÇÃO DE PÓ DE BRITA EM TODA A ÁREA PARA A REALIZAÇÃO DA 1º EDIÇÃO DO EVENTO EXPOLEAL 2025, NO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL- PI	DATA : 08/09/2025			BDI : 25,00%	
			FONTE	VERSÃO	HORA	MES	
			ORSE	2025/07	111,36%	69,82%	
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%	
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE CURRAIS DE EXPOSIÇÃO DE GADO E OVINOS, E APLICAÇÃO DE PÓ DE BRITA EM TODA A ÁREA PARA A REALIZAÇÃO DA 1º EDIÇÃO DO EVENTO EXPOLEAL 2025, NO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL- PI	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		
LOCAL:	MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL PI						

4.2. 100575 REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_09/2024 (M2)						
Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5934	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,00073180	R\$ 103,98	R\$ 0,07
5932	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00030250	R\$ 260,18	R\$ 0,07
93244	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_02/2016	SINAPI	CHI	0,00609570	R\$ 66,34	R\$ 0,40
				TOTAL Equipamento Custo Horário:		R\$ 0,54
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00103430	R\$ 20,10	R\$ 0,02
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 0,02
				VALOR:		0,56

	CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE CURRAIS DE EXPOSIÇÃO DE GADO E OVINOS, E APLICAÇÃO DE PÓ DE BRITA EM TODA A ÁREA PARA A REALIZAÇÃO DA 1º EDIÇÃO DO EVENTO EXPOLEAL 2025, NO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL- PI	DATA : 08/09/2025		BDI : 25,00%	
			FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/07	111,36%	69,82%
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE CURRAIS DE EXPOSIÇÃO DE GADO E OVINOS, E APLICAÇÃO DE PÓ DE BRITA EM TODA A ÁREA PARA A REALIZAÇÃO DA 1º EDIÇÃO DO EVENTO EXPOLEAL 2025, NO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL- PI	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
LOCAL:	MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL PI					

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 352,79	100,00 %	100,00 %
			R\$ 352,79	R\$ 352,79
2	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	R\$ 3.761,06	100,00 %	100,00 %
			R\$ 3.761,06	R\$ 3.761,06
3	CURRAIS	R\$ 12.026,15	100,00 %	100,00 %
			R\$ 12.026,15	R\$ 12.026,15
4	APLICAÇÃO DE PÓ DE BRITA	R\$ 82.170,38		0,00 %
				R\$ 0,00
5	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 24.577,59	16,40 %	16,40 %
			R\$ 4.032,70	R\$ 4.032,69
		R\$ 122.887,97	R\$ 20.172,70	R\$ 20.172,70
			R\$ 20.172,70	

	COMPOSIÇÃO DO BDI					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE CURRAIS DE EXPOSIÇÃO DE GADO E OVINOS, E APLICAÇÃO DE PÓ DE BRITA EM TODA A ÁREA PARA A REALIZAÇÃO DA 1º EDIÇÃO DO EVENTO EXPOLEAL 2025, NO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL- PI	DATA : 08/09/2025		BDI : 25,00%	
	DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE CURRAIS DE EXPOSIÇÃO DE GADO E OVINOS, E APLICAÇÃO DE PÓ DE BRITA EM TODA A ÁREA PARA A REALIZAÇÃO DA 1º EDIÇÃO DO EVENTO EXPOLEAL 2025, NO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL- PI	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/07	111,36%	69,82%
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
LOCAL:	MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL PI	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	%
	DESPESAS INDIRETAS	
AC	Taxa de administração central	2,50%
DF	Taxas de despesas financeiros	0,52%
R	Taxa da margem de incerteza (risco) do empreendimento	0,70%
	TOTAL	3,72%
	BENEFICIO	
L	Taxa de margem de contribuição (benefício, lucro ou remuneração)	4,00%
S + G	Taxa de seguro e garantia	0,65%
	TOTAL	4,65%
I	IMPOSTOS	
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	INSS	4,50%
	ISS	5,00%
	TOTAL	13,15%

BDI = 25,00%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

	TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE CURRAIS DE EXPOSIÇÃO DE GADO E OVINOS, E APLICAÇÃO DE PÓ DE BRITA EM TODA A ÁREA PARA A REALIZAÇÃO DA 1º EDIÇÃO DO EVENTO EXPOLEAL 2025, NO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL- PI	DATA : 08/09/2025		BDI : 25,00%	
			FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/07	111,36%	69,82%
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE CURRAIS DE EXPOSIÇÃO DE GADO E OVINOS, E APLICAÇÃO DE PÓ DE BRITA EM TODA A ÁREA PARA A REALIZAÇÃO DA 1º EDIÇÃO DO EVENTO EXPOLEAL 2025, NO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL- PI	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
LOCAL:	MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL PI					

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	5,00%	5,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	21,80%	21,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,82%	0,00%
B2	Feriados	3,95%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86%	0,65%
B4	13º Salário	10,96%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,17%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,07%
B9	Férias Gozadas	11,71%	8,90%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%
	TOTAL	47,40%	18,59%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,30%	4,03%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,12%	0,09%
C3	Férias Indenizadas	2,46%	1,87%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,89%	2,20%
C5	Indenização Adicional	0,45%	0,34%
	TOTAL	11,22%	8,53%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	9,79%	3,64%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45%	0,34%
	TOTAL	10,24%	3,98%

A + B + C + D =
90,66%
52,90%



MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ENGENHARIA PARA
CONSTRUÇÃO DE CURRAIS DE EXPOSIÇÃO DE GADO E
OVINOS E APLICAÇÃO DE PÓ DE BRITA EM TODA ÁREA
PARA A REALIZAÇÃO DA 1º EDIÇÃO DO EVENTO
EXPOLEAL 2025, NO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL- PI



1 INTRODUÇÃO

O presente projeto destina-se à orientação para os serviços de construção de currais de exposição de gado e ovinos e pó de brita em toda área para o evento expoleal 2025 no município de Sebastião Leal.

Este memorial descritivo é parte integrante do projeto executivo, e tem a finalidade de caracterizar criteriosamente os materiais e componentes envolvidos, bem como a sistemática construtiva utilizada. Esse documento relata e define integralmente o projeto executivo e suas particularidades.

2 DISCREPÂNCIAS, PRIORIDADES E INTERPRETAÇÕES

Em caso de dúvidas quanto à interpretação do Memorial descritivo, Projetos, Detalhes e/ou das instruções de concorrência, deverão ser consultados os Profissionais Responsáveis ou a Contratante, nesta ordem.

Em casos de divergência entre desenhos de escalas diferentes prevalecerão sempre os de maior escala.

Todos os detalhes constantes dos desenhos e não mencionados neste Memorial descritivo, assim como os detalhes aqui mencionados e não constantes dos desenhos, serão interpretados como fazendo parte integrante do projeto.

Nenhuma alteração nos desenhos fornecidos, bem como nessas especificações pode ser feita sem consulta prévia e autorização por escrito dos autores do projeto e aprovação da Contratante.

A Fiscalização poderá impugnar qualquer trabalho feito em desacordo com os desenhos e especificações.

A Contratada se obriga a tomar conhecimento e consultar todos os projetos antes e durante a execução de quaisquer serviços.

3 ORIENTAÇÃO GERAL E FISCALIZAÇÃO

A Contratante manterá prepostos seus, convenientemente credenciados junto à construtora com autoridade para exercer, em nome da Contratante, toda e qualquer ação de orientação geral, controle



e fiscalização das obras e serviços de construção, exercidos pela Contratada.

As relações mútuas, entre a Contratante e Contratada, fornecedores e empreiteiros serão mantidas por intermédio da Fiscalização.

A Contratada se obriga a facilitar meticulosa fiscalização dos materiais e execução das obras e serviços contratados, facultando à Fiscalização, o acesso a todas as partes das obras contratadas. Obriga-se do mesmo modo, a facilitar a fiscalização em oficinas, depósitos ou dependências, onde se encontrem materiais destinados à construção, serviços e obras em reparo.

Fica assegurado à Fiscalização o direito de ordenar a suspensão das obras e serviços sempre que estes estiverem em desacordo com os projetos e especificações.

A Contratada se obriga a retirar da obra, imediatamente após o recebimento da comunicação em diário de obra, qualquer empregado que venha a demonstrar conduta nociva ou incapacidade técnica.

As planilhas com quantitativos de serviços fornecidos pela Contratante devem obrigatoriamente ser conferidas pelo Licitante, antes da entrega da proposta na fase licitatória, não sendo aceitas quaisquer reclamações ou reivindicações após a obra contratada. Qualquer discrepância deverá ser resolvida com a Fiscalização antes da contratação.

A Contratada fornecerá os equipamentos, os materiais, a mão-de-obra, o transporte e tudo mais que for necessário para a execução, a conclusão e a manutenção dos serviços, sejam eles definitivos ou temporários.

Todos os materiais a serem empregados na obra deverão ser novos, comprovadamente de primeira qualidade e, estarem de acordo com as especificações, devendo ser submetidos à aprovação da Fiscalização, com exceção de eventuais serviços de remanejamento onde estiver explícito o reaproveitamento.

O BDI – Benefícios e Despesas Indiretas, conforme prevê a legislação, deverá ser destacado em item próprio na planilha orçamentária, não devendo fazer parte da composição dos preços unitários.

A Contratada deverá providenciar a aquisição dos materiais tão logo seja contratado, visando o cumprimento dos prazos do cronograma para esse item. A Fiscalização não aceitará a alegação de atraso dos serviços devido ao não fornecimento dos materiais pelos fornecedores.

Quaisquer outros custos, diretos ou indiretos, que sejam identificados pelo licitante para a execução dos serviços deverão ser incluídos no orçamento, e nunca pleiteados durante a execução da obra como acréscimo de novos serviços.



4 SUBCONTRATAÇÕES

Todos os serviços subcontratados deverão ser submetidos à aprovação da Contratante, além disso, para toda subcontratação será exigida a documentação de qualificação técnica correspondente aos serviços subcontratados, conforme item “Da Qualificação Técnica” do edital.

Os serviços a cargo de diferentes firmas contratadas serão articulados entre si de modo a proporcionar o andamento mais harmonioso para a obra, em seu conjunto, qualquer dúvida divergência relacionada a execução do serviço deverá ser resolvida entre as referidas firmas, com interferência da Fiscalização, a qual poderá decidir em definitivo e sem apelação.

Os pagamentos de encargos sociais, registros e publicações de contratos, e, ainda, demais exigências e tributos que incidirem sobre os serviços e pessoal, será de exclusiva responsabilidade da Contratada. Todas as despesas provenientes de serviços executados fora do horário de expediente normal de trabalho ficarão a cargo da Contratada.



5 SERVIÇOS PRELIMINARES

5.1 PLACA DE OBRA

Será confeccionada em lona com impressão digital. Terá área de 1,08 m², com altura de 0,90 m e largura de 1,20 m, e deverá ser afixada em local visível, preferencialmente no acesso principal do empreendimento ou voltadas para a via que favoreça a melhor visualização, recomenda-se que a placa seja mantida em bom estado de conservação, inclusive quanto à integridade do padrão de cores, durante todo o período de execução de obras.

A placa deverá seguir os padrões definidos no “Manual Visual de Placas de Obras”, identificando a obra, o seu investidor, o agente público responsável pela obra, empresa executora dos serviços, o preço do investimento e o prazo de execução.

6 APLICAÇÃO PÓ DE BRITA

Procedimentos de execução:

- O material deve ser isento de matéria orgânica, detritos, raízes, lixo ou pedras de diâmetro superior a 5 cm.
- Será executado em **camadas sucessivas**, espalhadas e niveladas.
- Cada camada deve ser **umedecida, quando necessário, e devidamente compactada**.
- O processo deve garantir a **estabilidade e a adequada compactação em torno de tubulações ou estruturas** existentes na vala.

Condições gerais:

- O serviço deve ser executado de forma a **não danificar tubulações, cabos ou estruturas**.
- A execução deve atender às normas da **ABNT NBR 6484, NBR 7182 e NBR 12051**, ou outras aplicáveis.

7 CURRAIS

Procedimentos de execução:

- A locação da cerca deverá obedecer ao alinhamento definido em projeto ou pela fiscalização.
- Os mourões deverão ser cravados no solo a uma profundidade mínima de **0,5 m**, garantindo alinhamento vertical e espaçamento de **2,5 m** entre eixos.

Rua São José, 56 – Sebastião Leal – Piauí – CEP- 64.873-000*****CNPJ 01612610/0001-09

E-mail: prefeiturasleal@gmail.com ***** Portal www.sebastiaoleal.pi.gov.br



- A altura livre do mourão deverá ser de **1,7 m** acima do terreno natural.
- O arame será esticado em **5 linhas horizontais**, uniformemente espaçadas, devidamente tensionadas e fixadas aos mourões com grampos galvanizados.
- Os cantos, emendas e pontos de mudança de direção da cerca deverão receber reforço com mourões de maior diâmetro ou esticadores metálicos, conforme necessidade.

Condições gerais:

- Todo o serviço deverá incluir mão de obra, materiais, ferramentas e equipamentos necessários.
- O transporte e armazenamento dos materiais devem preservar a integridade dos mesmos.
- A execução deverá atender às normas e recomendações da **ABNT NBR 7190**.

Sebastião Leal – PI, 08 de Setembro de 2025.